

ДО

Проф. д-р Стефка Вълчева-Кузманова, д.м.н.
Председател на Научно жури
на конкурс за заемане на АД „Доцент“
обявен в ДВ, бр.28 от 28.03.2023 г.

СТАНОВИЩЕ

**от доц. д-р Галя Цветанова Ставрева-Маринова, д.м.
катедра „Фармакология и токсикология“
Медицински университет – Плевен**

ОТНОСНО конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ в Област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7.4. Обществено здраве, по специалност „Управление на общественото здраве (лекарствена употреба и фармакоикономика на здравеопазването)“ за нуждите на катедра „Фармакология и клинична фармакология и терапия“, обявен бр.28 от 28.03.2023 г.

Представям настоящото становище в качеството си на член на Научно жури, съгласно Заповед на Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна (№ Р-109-271/25.05.2023 г.) и решение на първото неприсъствено заседание на Научното жури от 11.05.2023 г.

ПРОЦЕДУРНИ ВЪПРОСИ

Конкурсът за заемане на академична длъжност „Доцент“ и процедурата за провеждането му са базирани на чл. 26 ал.1 и 2 и чл. 24 от Закона за развитие на академичния състав в РБ; чл. 1а ал.1, чл. 2 ал. 1, чл. 53 и чл. 54 от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ; чл. 123 и чл 125 от Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет – Варна. Получих по надлежен ред в електронен вид необходимите документи и материали съобразно чл. 126 ал. 1 и 2 от Правилник за развитието на академичния състав в Медицински университет - Варна. Редът и условията по процедура за придобиване на академична длъжност „Доцент“ са спазени и съобразени с нормативните документи. В конкурса участва един кандидат с придобита ОНС „Доктор“ в Професионално направление 7.1. Медицина: **главен асистент, магистър фармацевт Мирослав Цонков Ефтимов, д.м.**

Декларирам, че нямам конфликт на интереси, включително съавторство с кандидата.

ОБЩО ПРЕДСТАВЯНЕ НА КАНДИДАТА

Гл. асистент Мирослав Ефтимов се е дипломирал като магистър фармацевт в Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“ гр. Варна (Диплома № 10785/30.01.2002 г.) през 2004 год. От учебната 2008/2009 год. е асистент по фармакология в катедра „Предклинична и клинична фармакология“, МУ – Варна. Зачислен е за докторант на самостоятелна форма на обучение през 2013 г. в докторска програма по Фармакология /вкл. фармакокинетика и химиотерапия/ с тема на дисертационния труд „Фармакологично проучване на ефекта на плодов сок от *Aronia melanocarpa*

в поведенчески модели при плъхове“. Придобива ОНС „Доктор“ през 2015 г. (Диплома № 122/18.12.2015 г.) и заема АД „Главен асистент“ през 2017 г. Има придобита специалност по фармакология и фармакотерапия от 2020 г. (Диплома № 024559/12.02.2021 г.).

Член е на Българско дружество по фармакология и Българско дружество по клинична фармакология.

ОЦЕНКА НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ И НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

Изпълнението на минималните национални изисквания е условие за допускане до участие в процедурата за придобиване на академични длъжности, като специфично изискване в Правилника на МУ – Варна е поне 80 точки да се събират от статии в издания, реферирани и индексирани в WoS и/или в Scopus (показател Г.7). В дадената по-долу таблица е обобщена по показатели и точки научната продукция, с която гл. ас. Ефтимов участва в конкурса, съгласно официална академична справка, изготвена в Библиотеката на МУ – Варна (№ 190/22.05.2023 г.).

Група показатели	Научна продукция	Точки
А	Дисертационен труд: „Фармакологично проучване на ефекта на плодов сок от <i>Aronia melanocarpa</i> в поведенчески модели при плъхове“, МУ – Варна, 2015	50.00
В	Хабилитационен труд = 10 научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в WoS и/или Scopus	104.21
Г.7	Публикации в научни издания в WoS и Scopus – 10 броя	85.63
Г.8	Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране – 15 броя	117.81
Общо точки Г		203.44
Д	Цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световно известни бази данни – 6 бр. в реферирани и индексирани издания и 2 бр. в рецензирани издания	100.00

В конкурса гл. ас. Ефтимов участва с **37 научни труда**, като **35** от тях са дадени като доказателства, необходими за покриване на минималните национални наукометрични изисквания. Научните трудове реферирани в Web of Science и/или са 21 броя (добавям статия 7 от Г8, публикувана в списание Journal of Biomedical & Clinical Research, което се рзглежда в Web of Science). Импакт факторът от публикации е 9.925, а от разширени резюмета, видими в WoS – 42.489. Разширената хабилитационна справка, която обобщава статиите, посочени в показател В, представлява кратко изложение, в което кандидатът описва мястото на проведените изследвания в съответната научна област и своите лични приноси.

Подчертавам, че за придобиване на ОНС „Доктор“ са представени 6 пълнотекстови публикации, които носят 70.0 точки, значително надвишаващи изискваните 30 точки. В академичната справка са посочени 8 пълнотекстови статии за заемане на АД „Главен асистент“, което не се изисква по нормативните документи. Общата научна продукция е над 50 труда, като 10 от тях са разширени абстракти с IF. Общият IF на кандидата е 52.886, притежава *h-index* 4 според

SCOPUS и *h-index* 7 според Google Scholar. Забелязани са 33 броя цитирания според SCOPUS и 166 броя според Google Scholar на името Мирослав Ефтимов (изключени са автоцитатите).

ДРУГА НАУЧНА АКТИВНОСТ

Гл. ас. Ефтимов има 37 участия в международни научни форуми, 26 участия в национални форуми и е бил член на изследователските екипи на 5 изследователски проекта, финансиран от Фонд „Наука“, МУ – Варна.

ОСНОВНИ НАУЧНИ ПРИНОСИ

Научните интереси и приноси на гл. ас. Мирослав Ефтимов, д.м. могат да се обобщят в 2 основни направление: Храни и хранене и Профилактика, мениджмънт на болестите и на здравните системи.

Експерименталните проучвания на ефектите на биологично активни вещества с растителен произход е съществена част от научноизследователската работа в катедрата, където колективът има значителни постижения и признания. Гл. ас. Ефтимов, като член на този екип, има значителна научна продукция, както по количество, така и по качество, върху откриването на нови, полезни ефекти на биологично активни вещества от природен произход в различни експериментални модели на социално-значими заболявания при опитни животни. Акцентът е върху полифенолите, които са едни от най-широко разпространените растителни съединения. Трябва да се отбележат резултатите по отношение на изследване на нови, полезни ефекти на плодов сок от *Aronia melanocarpa* в опитни модели на заболявания при плъхове. Публикувани са експериментални резултати за ефектите на водни и алкохолни инфузи от *Cotinus coggygria*, на водни инфузи от *Kochia scoparia*, на плодов сок от *Chaenomeles maulei*. Резултатите от изследванията биха могли да са основа за създаване на продукти с потенциал в профилактиката и като адювантна терапия на социално-значими заболявания, като метаболитен синдром, диабет тип 2, неалкохолна чернодробна болест, тревожно-депресивни състояния и когнитивни промени.

Второто направление на научните разработки на Мирослав Ефтимов е насочено към фармакоикономически анализи на лекарствената употреба и анализи в трудовата медицина. Фармакоикономическите анализи са ценен инструмент за определяне стойността на нова терапия и сравняването и с други алтернативи, което позволява оптимизиране на разпределянето на ресурсите за получаване на най-добри резултати. Ценно е проучването върху COVID-19 сред различните групи работници, с цел предпазване, ограничаване на разпространението на заболяването и намаляване на трудозагубите сред тях.

УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ


Според официална справка гл. ас. Ефтимов има преподавателски стаж по фармакология почти 15 години. Участва в преподаването по фармакология на студенти от специалности „Медицина“ (АЕО и БЕО), „Дентална медицина“ и „Фармация“ и по фармакология и фармакоикономика на студенти от специалност „Здравен мениджмънт“. При годишна учебна натовареност от 360 часа, той има реализирани средно 571.4 годишно (официална справка 112-176/12.05.2023г.). Член е на авторския колектив на 4 издадени помагала. Преподавателската дейност на кандидата съответства на изискванията на Правилника на МУ – Варна (чл. 125, ал. 1, т. 3).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главен асистент Мирослав Цонков Ефтимов, д.м. се представя в настоящия конкурс с достатъчен брой научни трудове за заемане на АД „Доцент“ според ПП на ЗРАСРБ и Правилника на МУ – Варна. Публикациите му са задълбочени, целенасочени и ориентирани както в областта на експерименталната фармакологията, така и в лекарствената употреба и фармакоикономиката. Научната му продукция е с висок дял на личен принос и съдържа теоретични и приложни приноси. Кандидатът е изграден специалист, с натрупана висока професионална, преподавателска и езикова компетентност, изследователски умения и чувство за отговорност.

Въз основа на представените материали по конкурса, както и на моите отлични лични и професионални впечатления, мога убедено да декларирам, че ще подкрепя избора на **главен асистент Мирослав Цонков Ефтимов, д.м. за „Доцент“** в Област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7.4. Обществено здраве, по „Управление на общественото здраве (лекарствена употреба и фармакоикономика на здравеопазването)“ за нуждите на катедра „Фармакология и клинична фармакология и терапия“.

01.08.2023 г.
гр. Плевен

Изготвил становището: 
/доц. д-р Галя Ставрева- Маринова, д.м./